教办职成〔2017〕846号

河南省教育厅办公室
关于开展河南省中等职业教育学历证书

认证服务工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校，有关高等学校:

学历认证工作是维护国家学历证书权威性、严肃性的重要手段，是各级组织部门选拔聘用干部，各类用人单位选拔人才、职务晋升、职称评定等工作中开展学历审查的重要依据。为更好地满足社会及广大人民群众对中等职业教育学历证书认证的需求，省教育厅对开展中等职业教育学历证书认证工作进行了调整。现将有关事宜通知如下：

一、认证范围
由河南省教育厅和原河南省教育委员会验印的普通中专（含中师）、成人中专（含中师）、职业中专、职业高中毕业证书；由省教育厅授权各省辖市教育局、省直管县（市）教育局验印的普通中专（含中师）、成人中专（含中师）、职业中专、职业高中毕业证书；由省教育厅授权原重点扩权县（市）验印的成人中专、职业中专、职业高中毕业证书；其他需要认证的中等职业教育学历证书。

二、认证机构

（一）河南省中等职业教育学历证书认证工作由省教育厅统筹管理，河南省职业技术教育教学研究室具体承办，负责相关具体工作。

（二）各省辖市、省直管县(市)教育局或其委托的有关机构作为学历认证工作受理点，开展河南省中等职业教育学历证书认证工作。

各认证机构工作地点及工作时间见附件。

三、工作权限

（一）审核、认证原则

　　中等职业教育学历证书认证工作坚持“谁发证谁认证、谁审核谁负责”的基本原则。由省教育厅和原河南省教育委员会验印的中等职业教育毕业证书，由省教育厅负责审核、认证；由省辖市、省直管县（市）和原重点扩权县（市）验印的中等职业教育毕业证书，分别由各省辖市、省直管县（市）负责审核、认证。

（二）审核、认证权限

省属中等职业学校的毕业证书认证，省教育厅具有最终审核、认证权限。

省辖市、省直管县（市）及县（市、区）属中等职业学校的毕业证书认证最终审核、认证权限见下表：

	毕业证类型
	年  份
	审核单位

	普通中专

（含中师）
	2015年春及之前入学
	省教育厅

	2015年秋及之后入学
	省辖市、省直管县（市）教育局

	职业中专
	2002年及之前毕业
	省教育厅

	2003年及之后毕业
	省辖市或原省重点扩权县（市）、省直管县（市）

	成人中专

（含中师）
	1996年及之前毕业
	省教育厅

	1997年及之后毕业
	省辖市或原省重点扩权县（市）、省直管县（市）

注：1.职业中专包含职业高中，成人中专含教师进修学校发放的毕业证。2.职业中专和成人中专的审核权，按照实际验印中的用印情况来区别，即“谁盖章，谁审核”。

　（三）制证权限
中等职业教育学历认证报告由省教育厅统一印制，由省教育厅委托省职业技术教育教学研究室统一发放。

四、认证方式
1．网上申请认证。申请人可以通过网络在线提交认证申请，网络申请端口设在河南省职业教育与成人教育网（http://vae.haedu.gov.cn/）“河南省中等职业学校毕业证认证”界面。

2.现场提交认证申请。申请人可以携带相关材料到省、省辖市、省直管县（市）受理点提交认证申请。

3.结果查询。申请人可以到省职业技术教育教学研究室直接领取中等职业教育学历认证报告或查询结果，或者由省职业技术教育教学研究室负责提供邮寄服务。

所有申请材料均需要上传到认证网络系统（纸质的扫描上传），由系统按审核权限推送到相应审核部门。

五、有关要求
1.各地要高度重视中等职业教育学历认证工作，要为认证受理点提供专门场地，拨付专项经费，配备专门工作人员和相关设备，在服务场所醒目位置公示服务程序、服务项目和监督电话，向社会提供优质、方便、快捷的服务。

2.中等职业教育学历认证实行免费认证，各地严禁在学历证书认证工作中弄虚作假、滥用职权，严禁违反工作纪律与社会中介部门或个人串通向群众收取认证费用，损害教育部门形象。

3.网络认证程序、申请人所需提交材料等相关事宜将另行向社会公布。

4.各地开展中等职业教育学历认证受理时间从12月18日起，原中等职业学校毕业证认证机构停止认证受理，已经受理的群众认证申请，由原认证机构出具认证结果。

5.认证过程中出现审核权异议的，中等职业学校毕业证问题请联系省教育厅职成教处，中等师范学校毕业证问题请联系省教育厅师范教育处，系统问题及其他技术问题请联系省职业技术教育教学研究室。
河南省教育厅职成教处联系人：王凯

　　联系电话：0371-69691879

　　河南省教育厅师范处联系人：吕康

　　联系电话：0371-69691798

　　河南省职业技术教育教学研究室联系人：崔柏林

　　联系电话(传真)：0371-65900929

电子邮箱：hnszzxlrz@126.com
附件：河南省中等职业教育学历认证服务受理地点及时间

                     2017年12月13日
附  件

河南省中等职业教育学历认证服务受理地点及时间

	省辖市、省直管县（市）名称
	受理地址
	联系电话
	受理时间

	省中等职业教育学历认证中心
	郑州市农业路2号（农业路与经五路交叉口），河南省职业技术教育教学研究室综合楼323房间
	0371-65900935
	法定工作日周一至周五

上午9:00-12:00

下午14:30-17:00（冬）

15:00-17:30（夏）

	郑州市
	郑州市管城区新郑路175号，郑州市职业技术教育教研室417室
	0371-86613255
	法定工作日周一至周五

上午9:00-12:00

下午13:00-17:00

（法定节假日除外）

	开封市
	黄河大街北段27号，开封市教育局508室
	0371-23885690
	法定工作日周二、周四

上午8:30-11:30

	洛阳市
	纱厂北路21号，洛阳职业技术学院纱厂北校区
	13939939343
	法定工作日周一至周四

上午8：30-11:30

下午2:10-5:00

	平顶山市
	平顶山市新城区和谐路中段教育局院内北楼708室，平顶山市教育局职成教研室
	0375-2629921

0375-2629920
	法定工作日周二、周四

上午8:00-12:00

下午14:30-17:30

	安阳市
	安阳市文峰大道东段559号，市民之家二楼东厅教育局窗口
	0372－5389152
	法定工作日周一至周五

上午：9：00－12：00

下午：13：00－17：00（周五下午4点后停止对外办公）

	鹤壁市
	鹤壁市教育局西四楼
	0392-3331092

0392-3331093

0392-3331095

0392--3300822
	法定工作日周五

上午8：00--12：00

下午14：30--17：30

	新乡市
	新乡市人民东路与新二街交汇处东北角，新乡市市民中心二楼
	0373-3695558
	法定工作日周二

上午9:00-12:00

下午13:00-17:00

	焦作市
	河南省焦作市武陟县迎宾大道66号（焦作护理学校）

河南省焦作市建设西路55号（焦作卫生医药学校）

河南省焦作市山阳区丰收路2369号（焦作市教育局）
	0391—7580080

0391-2036833

0391—2992835
	法定工作日周一至周五

上午8:00-11:30

下午15:00-17:30

	濮阳市
	濮阳市濮阳县红旗路西段436号（濮阳县交警大队对面），濮阳县职业教育培训中心
	0393-3283609
	法定工作日周一至周五

上午8:00-11:30

下午14:00-17:00（冬）

15:00-17:30（夏）

	许昌市
	许昌市许继大道3号，许昌工商管理学校
	0374-2522196
	法定工作日周一

上午8:00-12:00

下午14:30-17:30

	漯河市
	漯河市郾城区辽河路305号，漯河市教育局
	0395-5998373
	法定工作日周三、周四

上午8:00-11:00

下午15:00-17:00

	三门峡市
	三门峡市教育局
	0398—2816621
	法定工作日周一、周三

上午8:30-11:30

下午14:30-17:00

	南阳市
	南阳市卧龙路农苑巷152号，南阳第五中等职业学校
	037763188538
	法定工作日周一、三、五

上午9：00—12：00

下午2:30-5:30

	商丘市
	商丘市梁园区新兴路61号，商丘卫生中等专业学校
	0370-2236619
	法定工作日周一、周二

上午8:00-12:00

下午14:00-17:00

	信阳市
	信阳市新华西路45号A，信阳市教育局601室
	0376-6230042
	法定工作日周一至周五

上午8：30-11：30   下午3：00-5：00

	周口市
	周口市东新区周口大道5号，周口幼儿师范学校
	0394-6113600
	法定工作日周一至周五

上午8:00-12:00

下午14:30-17:30

	驻马店市
	乐山大道436号市教体局办公区临街楼4楼，驻马店市职业成人教研室
	0396-3651921
	法定工作日周三

上午8:00-12:00

下午14:30-17:30

	济源市
	济源市黄河大道文化路交叉口，济源市教育局
	0391-6613096
	法定工作日周一至周五

上午8:00-12:00

下午14:30-17:30（冬）

15:00-18:00（夏）

	巩义市
	巩义市教育体育局
	0371-64583518
	法定工作日周一至周五上午8：00至11：30分

	兰考县
	兰考县振兴路中段，兰考县教体局职成科
	0371-26995833
	法定工作日周一、周二

上午8:00-12:00

下午14:30-17:00

	汝州市
	汝州市教育体育局
	0375-6863981
	法定工作日周一至周五

上午8:00-12:00

下午14:30-17:00

	滑县
	滑县教育体育局职成教科
	0372-8668016
	法定工作日周一至周五

下午15:00-17:30

	长垣县
	长垣县蒲西街道向阳路北段，长垣县教育体育局
	0373-8856854
	法定工作日周一至周五

上午9:00-11:30

下午15:00-17:00

	邓州市
	新华中路170号，邓州市教育体育局
	0377-62168625
	法定工作日周一至周五

8：00－12：00

14：30－17：30

	永城市
	永城市东城区中原路78号，永城市教育体育局
	13462981867
	法定工作日周一至周五

上午8:00-12:00

下午14:30-17:30（冬）

下午15:00-18:00（夏）

	固始县
	固始县怡和新城新二街，固始县教育体育局职成科
	0376-4605653
	法定工作日周一至周五

上午8:00-12:00

下午14:30-17:30

夏季15:00-18:00

	鹿邑县
	鹿邑县真源大道南段，鹿邑县教育体育局
	0394-7224586
	法定工作日周一至周五

上午8:00-12:00

下午14:30-17:30

	新蔡县
	新临路向北5公里路东，新蔡县职业中等专业学校
	固话：0396--5909998

手机：13938377891
	法定工作日周一至周五

上午8:00---12:00

下午14:30--17:30

  河南省教育厅办公室             2017年12月13日印发

河南省教育厅

— 2 —